Muavin Kuzât’tan Bağdâdî Şakir Efendi

Kâtip Medresetü’l-Kuzât sâlis mezunlarından Kütahyalı Muhammed Sadık

Efendi

Mubassır Muhammed İzzet Efendi

Mubassır Ahmed Rifat Efendi

Mubassır Ahmed Bedri Efendi

Mubassır Ömer Yaver Efendi

Odacı Bayram Ağa

Odacı Münhal

Medresetü’l-Kuzat Nizamnamesi, (r. 1338-1340/1922-1924). s. 14.

Medresede ders veren müderrisler ve verdiği dersler de şu şekilde verilmiştir:

Tablo 2: Medresetü’l-Kuzât’ta Ders Veren Müderrisler ve Verdiği Dersler

Müderrislerin İsimleri Derslerin

Nev’i

Sınıflar Haftalık Saat

Miktarı

Fetva Emini Ali Rıza Efendi Hazretleri Dürer 4 5

Vükelayı Deaviye’den İshak Muammer Bey Efendi Medhal İlmi

Hukuk

1 1

Babı Fetva Mektubu Mühimme Kâtibi Meşâhiri

Hattâtinden Muhammed Aziz Efendi

Hattı

Tâlikiyye

2 1

Medresetü’l-Hattâtîn müderrislerinden ve Meşâhiri

Hattâtinden Hulusi Efendi

Hattı

Tâlikiyye

1 1

Medresetü’l-Kuzat Nizamnamesi , (r. 1338-1340/1922-1924). s. 14-16.

12 Şevvâl 1332/21 Ağustos 1330/3 Eylül 1914 tarihinde 519 nolu “5 Safer 1332

Târihli Medreset’ül-Kuzât Nizâmnâmesine Müzeyyel Nizâmnâme” adıyla ek bir

Nizamname daha yayımlanmıştır. Bu ilave nizamname, Şeriye Mahkemelerinin idari

kısmında istihdam edilecek memurları yetiştirmek üzere gündüzlü hususi bir sınıf açılmasını

Tablo 3: Medresetü’l-Vâizîn Programında Geçen Fıkıh Derslerinin Haftalık Çizelgesi

Dersler 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf 4. Sınıf Toplam Saat

İlmi-i Fıkıh 2 2 2 2 8

İlmi Usûl-i Fıkıh - 2 2 2 6

Ma’lûmat-ı Hukukiye - 1 - - 1

Feraiz (İntikal Kanunu dahil) - - - 1 1

Düstur Tertib-i sâni, (r. 1329/1913). “Alay ve Tabûr İmamlarının Vezâif-i Tedrîsiyyeleri Hakkında

Nizâmnâme”. 6 (1776), s. 332-333.

Medresenin yukarıda tablo halinde verilen fıkıh dersleri dışında şu derslere de yer

verilmiştir: Hadis-i şerif, ilm-i kelâm, siyer-i nebi ve tarih-i islâm, hitabet ve mev’iza,

Eimme ve Hutabâ” adlı mektepler ile başlamış ancak verimli olmadığı için 1888’de

kapatılmıştır (Özcan, 2007: 539). Daha sonra Evkâf-ı Hümâyûn Nezaretine bağlı, 1913

yılında İstanbul’da “Medresetü’l-Eimme ve’l-Hutebâ” (İmamlar ve Hatipler Medresesi)

kurulmuştur (Atay, 1983: 311). Bu medresenin dayanağı olan ve 1329/1913 yılında

savaşlar ve öğrencilerin askere alınmaları gibi sebeplerle beklenen verim alınamamıştır.

Bunun üzerine bu iki hususi medrese 1919 yılında, “Vâizinin” ile “Hutebâ ve Eimme”

şubeleri olmak üzere iki şube halinde “Medresetü’l-İrşad” adıyla birleştirilmiştir (Aksekili

Ahmed Hamdi, r. 1339a/1923: 142). Yönetimleri ise 5 Mart 1334 (1918) yılında, o dönemde,

gittikçe artan ve yoğunlaşan İslâm karşıtı faaliyet, görüş ve yazılara karşı, din âlimleri

Medresede okuyan talebenin maaş bakımından sıkıntıları var idi ise de

cümlesi siyasi hayata kapılmadan serbest bir hayat sürerdi. Zeyd ve Amr’ın

mücadelesi onları incitmez, ilgilendirmez, zamanın havadisi onların

fikirlerini perişan etmez, kulakları ilmî bahislerden başka bir şey işitmezdi.

Medreselerin bu hali h. 1260 (1845) yılına kadar devam etti. Bundan sonra

4 Multeka,

5 Fenâri, Meâni (Muhtasar), İlm-i Ferâiz,

6 Herhangi bir fıkıh dersi yoktur.

7 Usûlu’l-fıkıh, Şerhi Menâr ve Şerhu’l-veciz,

8 Şerhu’l-Menar, Şerhu’l-veciz, Usûl-ı Sakk,

9 Herhangi bir fıkıh dersi yoktur.

10 Herhangi bir fıkıh dersi yoktur.

11. ve 12. Hidaye

Düstur Tertib-i sâni, (r. 1325/1910). “Medâris-i İlmiye Nizamnâmesi”. (42), s. 134-135.

Yaklaşık bir yıl sonra 1911 yılında taşra medreseleri ile ilgili “Medâris-i İlmiye

Nizamnâmesine Zeyl Olarak Tanzim Olunan Taşra Medârisi Nizamnâmesi” başlığı ile on

maddelik ek kanun yayımlanmıştır. Nizamnamede medreselerin tekrar imar ve eğitim

Nizamnamenin esbab-ı mucibe layihasında, Medreselerin idare şekli, talebenin barınması,

eğitimi ve istihdamı gibi konularda genişçe bilgi verilmiştir (İlmiye Salnamesi Birinci defa,

r. 1330-1333/1914-1917: 3-8; Ceride-i İlmiye, r. 1330/1914: 241-248).

Nizamname ile İstanbul’daki medreselerin çoğunluğu “Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliye

Medresesi” adı altında birleştirilmiştir. Toplam tahsil süresi oniki yıl olan Medrese, Tâlî

Kısm-ı Evvel, Tâli Kısm-ı Sâni ve Kısm-ı Âli olmak üzere dörder yıllık üç kısma ayrılmıştır.

Nizamnamenin diğer maddelerinde ise müderris, talebe ve sureti idareden bahsedilmiştir

(İlmiye Salnamesi Birinci defa, r. 1330-1333/1914-1917: 9-12). Her üç kısmın dersleri yine

Padişah imzasıyla yayımlanmıştır (İlmiye Salnamesi Birinci defa, 1334/1918: 661-666). Altı

yıllık ilkokul ile birlikte on sekiz yıllık bir öğrenim gerektiren Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye

Medresesinin ders programlarında yer alan fıkıh derslerine bakılınca Üsküdar’da ihdas

1334c/1918). “Islâh-ı Medâris Nizâmnâmesi”. s. 664-665.

Tablo 6: Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye Medresesi Âli Kısmı Fıkıh Dersleri Haftalık Çizelgesi

Dersler 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf 4. Sınıf

Fıkıh 4 4 4 4

Usûl-i Fıkıh 4 4 4 4

Ferâiz, - 2 - -

Hukûk ve Kavânîn 2 2 2

İlmiye Salnamesi Birinci defa, (r. 1334/1918). “Islâh-ı Medâris Nizâmnâmesi”. s. 666.

Nizamnamede programının Âli kısmında bir de Tarîh-i İlm-i Fıkıh ile berâber,

Hilâfiyât dersinden bahsedilmekle birlikte haftalık programda ders saati belirtilmemiştir

(Düstur Tertib-i sâni, r. 1330/1914: 1325-1330). Ders programlarının devamına Kısmı

Tablo 7: Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye Medresesi Mütehassisîn Kısmı Fıkıh Şubesi Dersleri Haftalık Çizelgesi

Dersler 1. Sınıf 2. Sınıf

Usûl-i Fıkıh 6 6

Fıkh-ı Hanefî 4 4

Fıkh-ı Mâlikî 2 2

Fıkh-ı Şâfii 2 2

Fıkh-ı Hanbeli 2 2

Hilaf ve Cedel 4 4

Tarihi Fıkıh 2 2

İlmiye Salnamesi Birinci defa, (r. 1334/1918). “Islâh-ı Medâris Nizâmnâmesi”. s. 667.

Beş yıllık Taşra Medreseleri tedrisat cetvellerine bakıldığında sadece fıkıh dersine,

1. 2. 5. sınıflarda 2’şer saat 3. ve 4. sınıflarda 3’er saat ve 5. sınıfta 2 saat yer verildiği

görülmektedir (İlmiye Salnamesi Birinci defa, 1334/1918: 667).

1 (Ahkâm ve Evkâf), 1 (Hukûk-i

Esasiye ve İdariye)

1 (Ticârât-i Beriyye)

2 (Usûl-i Cezâiyye)

2 (Usûl-i Hukûkiyye)

1 (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye)

1 (Arazi Kanunu) 1 (Usûl-i

Hukûkiyye)

1 (Ticârât-i Beriyye)

1 (Ticârât-i Bahriyye)

1 (İcrâ Kanunu)

1 (Sakkı Şer’i)

İlmiye Salnamesi Birinci defa, (r. 1334/1918). “Islâh-ı Medâris Nizâmnâmesi”. s. 670-673.

Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliye Medresesinin her üç kısmı için tedrisine karar kılınan

kitapların nasıl okutulacağını açıklayan bir muhtıra da yayımlanmıştır (İlmiye Salnamesi

Birinci defa, r. 1330-1333/1914-1917: 18-23). Ayrıca Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliye Medreselerine

mahsus, bütün konuları ihtiva eden 81 maddelik bir talimatname yürürlüğe koyulmuştur

(İlmiye Salnamesi Birinci defa, r. 1330-1333/1914-1917: 24-35). Oldukça kapsamlı ve ciddi

bu ıslahat uygulamasından da istenen verim elde edilememiş ve çok geçmeden Şeyhülislam

Musa Kazım Efendi zamanında bu medreselerin bütün kısımlarının öğrenim süreleri, üçer

sene olarak değiştirilmiş ve dersler de hemen aynı tarzda kalmıştır (Ertan, 1978: 10).

2.3. Medâris-i İlmiye Hakkında Kanun (8 Mayıs 1917)

Şeyhülislam Musa Kazım 5 Recep 1334 / 25 Nisan 1332 (8 Mayıs 1917) tarihinde,

sürekli harpler sebebiyle dağılan ve düzeni bozulan medreseyi yeniden toparlamak ve bir

sistem altında birleştirmek için, “Medâris-i İlmiye Hakkında Kanun” ismini taşıyan, 16

maddeden ibaret yeni bir nizamnâme çıkarmıştır (Düstur Tertib-i sâni, 1928: 598-600). Bu

Nizamname ile medrese, öğretim süreleri 3’er yıllık, İhzârî (hazırlık), İbtidâi Hariç, İbtidâi

Dâhil ve Sahn adları ile derecelere ayrılmıştır. İhzârî (hazırlık) bölümünde fıkıh dersi mevcut

değildir (Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye Medresesi Ders Programlarıyla Müderrisîn Kadrosu ve

Medaris Kanunu ve Nizamnamesi. r. 1338-1340/1922-1924: 9). Diğer kısımlarda fıkıh ile

ilgili dersler şöyledir:

Tablo 9: Medâris-i İlmiye Hakkında Kanun’un Program Cetveline Göre Fıkıh Dersleri Haftalık Çizelgesi

Kısımlar Dersler Müderrislerinin İsimleri 1.

Sınıf

2.

Sınıf

3.

Sınıf

İbtidai

Hariç

Fıkıh Fatih Dersiâmlarından Ardanışlı Yusuf Ziya Efendi

şart koşulmuştur: “imtihan ile mezun olan bir efendi, şubesi müderrisi canibinden tensib

edilecek bir mevzuu mühim üzerine bir risale tertip eylemesi ve bu risalenin müderrisin

canibinden kabul edilmesi muktezidir” (Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye Medresesi Ders

Programlarıyla Müderrisîn Kadrosu ve Medaris Kanunu ve Nizamnamesi, r. 1338-

1340/1922-1924: 5).

Şeyhülislâm Musa Kazım Efendi yaklaşık altı ay sonra, Nizamnâmenin beşinci

maddesine dayanarak 16 Zilhicce 1335, 4 Teşrin-i evvel 1333 (17 Ekim 1917) tarihinde,

Süleymaniye Kürsilerinden Fıkıh şubesinin kürsi adı ve kürsi adetleri şöyledir: Fıkh-ı Hanefi

3 kürsi; Fıkhı Şafiî, Fıkhı Mâlikî ve Fıkhı Hanbelî, Hilâfiyat ve Tarih-i Fıkıh 1’er kürsi;

Usûl-i Fıkıh 3 kürsi olarak belirlenmiştir (Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye Medresesi Ders

Programlarıyla Müderrisîn Kadrosu ve Medaris Kanunu ve Nizamnamesi, r. 1338-

1340/1922-1924: 26). Aynı maddede medrese dersleri de haftalık program olmaksızın

belirlenmiştir. Buna göre, Medrese-i Sahn’da, Usûl-i Fıkıh, Fıkh-ı Hanefi ve Malûmat-ı

Hukukiye dersleri yer almıştır. İbtidai Dâhil kısmında, Fıkıh ve Malûmat-ı Hukukiye dersleri

varken; İbtidai Hariç’te, sadece Malûmat-ı Medeniye ve Hukukiye dersi mevcuttur. İhzârî

sınıfında ise herhangi bir fıkıh dersi yoktur (Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye Medresesi Ders

Programlarıyla Müderrisîn Kadrosu ve Medaris Kanunu ve Nizamnamesi, r. 1338-

1340/1922-1924: 28).

2.4. Medâris-i İlmiye Nizamnâmesi (8 Mayıs 1921)

23 Nisan 1920 tarihinde, daha Milli mücadelenin ilk günlerinde Ankara’da Türkiye

Büyük Millet Meclisinin açılmasıyla teşekkül eden TBMM Hükümetinde yer alan Şer’iye

ve Evkaf Vekâletinin bünyesinde seçmiş olduğu encümen rehberliğinde Daru’l-Hilafe